
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-165

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità 
di  dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI EURO 824,00 FINALIZZATO ALL’ACCOGLIENZA 
DELLA DELEGAZIONE DELLA CITTÀ DI RECANATI – CIG VARI.

Adottata il 30/09/2021
Esecutiva dal 02/10/2021

30/09/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-165

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  824,00  FINALIZZATO  ALL’ACCOGLIENZA 
DELLA DELEGAZIONE DELLA CITTÀ DI RECANATI – CIG VARI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

• le Linee Guida n° 4 «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferio-
re alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  
elenchi degli operatori economici» approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 
1097/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Visto lo Statuto del Comune di Genova e, in particolare, l'articolo 77 e l'articolo 80, che disciplina-
no le funzioni della Dirigenza;

VISTE:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

PREMESSO che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee 
Programmatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

EVIDENZIATO che, nell’ambito dell’attività di relazioni istituzionali in data 5 ottobre verrà firma-
to un Protocollo d'Intesa tra il Sindaco del Comune di Genova e il Sindaco del Comune di Recanati 
alla presenza dei rispettivi Assessori alla Cultura;

EVIENZIATO altresì che:
il Protocollo, oltre a consolidare la conoscenza e l’integrazione fra i due territori, andrà a sancire 
una collaborazione prevalentemente culturale.

Nello specifico:
-  attivare progetti attorno al tema della lirica, con particolare attenzione alla figura di Beniamino 
Gigli, potenziando lo scambio con il Teatro Carlo Felice, dove il tenore recanatese si è ripetutamen-
te esibito;
-  creare stabili rapporti di collaborazione e scambio fra i rispettivi Musei Civici e, in particolare, fra 
i due Musei dell’Emigrazione;
- realizzare iniziative tese alla celebrazione della poesia nelle due città, ispirate ai due grandi poeti 
che hanno avuto i natali a Recanati (Giacomo Leopardi) e a Genova (Eugenio Montale), tenuto con-
to del 40esimo anniversario della morte di Montale, che ricorre nell’anno 2021;

TENUTO CONTO di tutto ciò, si è reso necessario prevedere l’organizzazione dell’ospitalità in al-
bergo della delegazione stessa, un pranzo e una visita guidata per rendere piacevole la permanenza 
della Delegazione della Città di Recanati;

 SPECIFICATO che:
- l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), aggiornato e conver-
tito con modifiche prevede la possibilità per gli affidamenti di importo inferiore a € 139.000,00 di 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;
- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
- per le prestazioni in oggetto si è comunque proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti at-
tività di mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di rota-
zione degli affidi, allo scopo di comparare le possibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di effet-
tuare le suddette  prestazioni  in maniera congrua e soddisfacente rispetto  alle  esigenze richieste, 
come da documentazione conservata agli atti dell’Ufficio;

CONSIDERATO: 
che è stata effettuata una indagine di mercato tra alcuni dei più prestigiosi Ristoranti e Alberghi del 
centro Città  nel rispetto del principio di rotazione e che l’Hotel Savoia Genova ha presentato l’of-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ferta più vantaggiosa per quanto riguarda l’accoglienza; che il Ristorante Zeffirino, ha presentato 
la migliore offerta per il pranzo del 5 ottobre, e che la Ditta Dafne ha proposto  l’offerta più vantag-
giosa relativamente alla visita guidata di circa due ore che si svolgerà nella mattina del 5 ottobre;

VISTI perciò i seguenti preventivi:
- HOTEL SAVOIA GENOVA SRL - P.IVA: 12776020153 – che per l’accoglienza della Dele-

gazione ospite da Recanati prevede una spesa di Euro 203,64 oltre IVA al 10% pari ad Euro 
20,36 per un totale di Euro 224,00;

- GASTRONOMIA DAL 1939 SRL - P. IVA: 03538970108 - che per la somministrazione di un 
pranzo per 9 ospiti c/o Ristorante Zeffirino prevede una spesa di Euro 409,09 oltre IVA al 10% 
pari ad Euro 40,91 per un totale di Euro 450,00;

-  D.A.F.N.E. SOC. COOP A R.L - P.IVA: 03463700108 - che per il servizio di visita guidata per 
la Delegazione ospite da Recanati prevede una spesa di Euro 150,00 (esente IVA art. 10);

VERIFICATO che il presente provvedimento:
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di approvare tutto quanto esposto in premessa;

2) di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016 a:

- HOTEL SAVOIA GENOVA SRL - P.IVA: 12776020153 – che per l’accoglienza della Dele-
gazione ospite da Recanati prevede una spesa di Euro 203,64 oltre IVA al 10% pari ad Euro 20,36 
per un totale di Euro 224,00 - CIG: Z52333BE2E; 
- GASTRONOMIA DAL 1939 SRL - P. IVA  03538970108 - che per la somministrazione di un 
pranzo per 9 ospiti c/o Ristorante Zeffirino prevede una spesa di Euro 409,09 oltre IVA al 10% 
pari ad Euro 40,91 per un totale di Euro 450,00 - CIG: Z58333BFCC;
- D.A.F.N.E. SOC. COOP A R.L - P.IVA  03463700108 - che per il servizio di visita guidata per 
la Delegazione ospite prevede una spesa di Euro 150,00 (esente IVA art. 10) - CIG ZD1333B-
F13;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 824,00 (oneri fiscali inclusi, ove dovuti), per spese 
effettuate in ambito istituzionale, al Capitolo 52821 «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo n. 
3950 “Relazioni Internazionali e Progetti europei”  - Piano dei Conti 1.3.2.99.11 «Servizi per atti-
vità di Rappresentanza» - del Bilancio 2021 e così suddiviso:

a) HOTEL SAVOIA GENOVA SRL - Benf.42293 - Euro 224,00 (Imp. 2021/11702);
b) GASTRONOMIA DAL 1939 SRL - Benf. 42274 - Euro 450,00 (Imp. 2021/11703);
c) D.A.F.N.E. SOC. COOP A R.L- Benf. 36167 - Euro 150,00 (Imp. 2021/11704);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

5) di demandare alla scrivente direzione la liquidazione della spesa mediante emissione di atti di li-
quidazione digitale;

6) di dare atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati per-

sonali;
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Il Dirigente 
Dottoressa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-165
AD OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  824,00  FINALIZZATO  ALL’ACCOGLIENZA  DELLA 
DELEGAZIONE DELLA CITTÀ DI RECANATI – CIG VARI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


